
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 237/2018 Publicação: 10/12/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 237/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 237/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 10/12/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 1342/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Designar FRANCISCO MACEDO VASCONCELOS JUNIOR, portador de
RG 035412592008-1 SSP/MA e CPF 056.073.433-67, para exercer a função de
Fiscal de Contrato Administrativo de número 20181201, referente ao Pregão
Presencial n.º 055/2018, Processo Administrativo n.º 181810-0001, empresa
contratante R. L. DE FARIAS-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
19.426.365/0001-00, tem por objeto a aquisição de  veículos diversos de interesse
de diversas Secretarias deste Município, de acordo com as especificações
constantes neste Termo de Referência, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA,
interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
03 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1343/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e

funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Designar FRANCISCO MACEDO VASCONCELOS JUNIOR, portador de
RG 035412592008-1 SSP/MA e CPF 056.073.433-67, para exercer a função de
Fiscal de Contrato Administrativo de número 20181202, referente ao Pregão
Presencial n.º 055/2018, Processo Administrativo n.º 181810-0001, empresa
contratante R. L. DE FARIAS-EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
19.426.365/0001-00, tem por objeto a aquisição de  veículos diversos de interesse
de diversas Secretarias deste Município, de acordo com as especificações
constantes neste Termo de Referência, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA,
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
03 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1375/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8.666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181203, referente ao Pregão Presencial n.º 046/2018,
Processo Administrativo n.º  221808-0001, empresa contratada S. F. DE
OLIVEIRA - EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.165.341/0001-04, tem por
objeto a prestação de serviços de Controle de Animais sinantrópicos,
compreendendo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização,
descupinização e controle populacional de aves-pombos, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes -
MA interesse desta Secretaria Municipal de Planejamento e Administração.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
05 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1376/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8.666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 237/2018 Publicação: 10/12/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 237/2018

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181204, referente ao Pregão Presencial n.º 046/2018,
Processo Administrativo n.º  221808-0001, empresa contratada S. F. DE
OLIVEIRA - EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.165.341/0001-04, tem por
objeto a prestação de serviços de Controle de Animais sinantrópicos,
compreendendo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização,
descupinização e controle populacional de aves-pombos, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes -
MA interesse desta Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e
Trabalho.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
05 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1377/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8.666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181205, referente ao Pregão Presencial n.º 046/2018,
Processo Administrativo n.º  221808-0001, empresa contratada S. F. DE
OLIVEIRA - EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.165.341/0001-04, tem por
objeto a prestação de serviços de Controle de Animais sinantrópicos,
compreendendo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização,
descupinização e controle populacional de aves-pombos, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes -

MA interesse desta Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
05 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1378/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8.666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181206, referente ao Pregão Presencial n.º 046/2018,
Processo Administrativo n.º  221808-0001, empresa contratada S. F. DE
OLIVEIRA - EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.165.341/0001-04, tem por
objeto a prestação de serviços de Controle de Animais sinantrópicos,
compreendendo os serviços de dedetização/desinsetização, desratização,
descupinização e controle populacional de aves-pombos, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes -
MA interesse desta Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
05 de dezembro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0

